CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 908/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado o
estudante Murilo Mazzola Aureliano, pelas
diversas conquistas acadêmicas,
apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações ao estudante Murilo Mazzola Aureliano, pelas diversas conquistas

acadêmicas.

Murilo é araraquarense, tem 15 anos, filho de um metalúrgico e uma técnica

de enfermagem e mora no bairro Parque São Paulo. Cria da escola pública, conseguiu se

matricular no SESI por se destacar nas provas para ingresso e pelo esforço danado desses pais

que tanto o incentiva e valoriza a educação.

Adora Matemática, Ciências da Natureza e poesia, e foi um dos vencedores do

Prêmio Sócios-Mirins 2022, promovido anualmente pela Associação dos Engenheiros do

Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA).

O Prêmio é um projeto que busca selecionar crianças que sejam destaque em

áreas relacionadas a Ciências, Engenharia e Inventividade, em especial a temas ligados ao

setor aeroespacial ou tecnológico para fazer parte de um seleto clube de jovens talentos

brasileiros, com o benefício de poder conhecer de perto o polo aeroespacial brasileiro.

Murilo se destacou tanto que esse ano foi convidado para ser o monitor da

turma vencedora do Prêmio 2023.

Além disso, recebeu um diploma de reconhecimento por ter sido homenageado

como estrela em ascensão no International Star Kids Awards 2023 na categoria de talentos

ciências espaciais e astronomia. Sim, ele descobriu um asteroide.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Voa, Murilo! Sonha, garoto!! O mundo é todinho seu. Parabéns pelas

conquistas, muito sucesso na sua jornada, e tenha certeza que Araraquara muito se orgulha

desse filho que tanto brilha!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado ao estudante Murilo Mazzola Aureliano, apresentando-lhe as mais efusivas

congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de novembro de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 38C5UMRN2C78X5T7
		2023-11-01T19:13:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-01T19:13:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura